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Manažerské shrnutí 

Na základě hodnot indexu sociálního vyloučení (v roce 2023 9 bodů na škále 0 až 30) spadá 

Brno do kategorie obcí s nejvyšší mírou sociálního vyloučení (kategorie 12+). Ve sledovaných 

letech město Brno vykazovalo průměrnou hodnotu Indexu 14. Mezi lety 2019 a 2022 byla 

hodnota stabilní, v roce 2023 však vzrostla o jeden stupeň, což dlouhodobě kopíruje trendy 

v Jihomoravském kraji.  

Graf 1 - Hodnota indexu sociálního vyloučení v Brně a Jihomoravském kraji (2016–2023) 

 

Zdroj: ASZ 

 

Počet vyplacených příspěvků na bydlení v Brně od roku 2022 postupně roste. V roce 2023 

bylo vyplaceno téměř 141 tisíc dávek PnB, což byl ve sledovaném období druhý nejvyšší počet 

po roce 2016. Podíl příjemců příspěvku na bydlení v Brně mezi lety 2016 a 2022 stabilně 

klesal. Mezi lety 2022 a 2023 vrostl podíl příjemců PnB o 1 p.b. Jde o trend zvyšování počtu 

vyplacených příspěvků na bydlení, který se týká nejen Jihomoravského kraje, ale celé ČR 

a souvisel s řadou faktorů přímo nesouvisejících se situací sociálního znevýhodnění 

a vyloučení (např. zvýšení cen energií, krize dostupného nájemního bydlení, příliv uprchlíků 

před válkou na Ukrajině, zjednodušení výplat dávky nebo zvýšení povědomí o jejím využití 

a dostupnosti atd.). 

15 15
14

13 13 13 13
14

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Brno Jihomoravský kraj



6 
 

Graf 2 - Vývoj podílu příjemců PnB v Brně, Jihomoravském kraji a v ČR (2016–2023) 

 

 

V prosinci 2024 bylo v Brně evidováno 13 525 dosažitelných uchazečů o zaměstnání (dále 

také „UoZ“). Z celkového počtu bylo 7461 UoZ v evidenci déle než 6 měsíců, 5 054 UoZ déle 

než 12 měsíců a 3 064 UoZ déle než 24 měsíců. Z grafu 3 je zřejmé, že od roku 2020 stabilně 

vzrůstal počet uchazečů o zaměstnání dlouhodobě evidovaných úřadem práce na aktuálně 

druhou nejvyšší úroveň od roku 2016. 

Graf 3 - Vývoj počtu UoZ dlouhodobě evidovaných ÚP ČR v Brně (2016–2023) 

 

Zdroj: ÚP ČR, ČSÚ 

 

Dlouhodobě stabilně klesá průměrný počet společně posuzovaných osob (SPO) 

v domácnostech příjemců dávky PnŽ až na současnou méně než polovinu hodnoty z roku 

2016.  Zhruba od roku 2019 lze sledovat poměrně stabilní počty SPO v ubytovacích zařízeních 

a pobytových službách, ale i rostoucí počet osob v jiných než obytných prostorech (byť jde 

o desítky).  
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1. Kontext a cíle 

Dokument prostřednictvím analýzy administrativních dat popisuje současnou situaci 

sociálního vyloučení ve městě Brně. 

1.1. Cílová skupina sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených osob 

Pod pojmem sociální vyloučení chápeme proces vylučování lidí nebo skupin lidí na okraj 

společnosti, do chudoby a izolace. Tento způsob vyloučení se projevuje na různých úrovních, 

např. sociální, prostorové, ekonomické či symbolické. Sociálně vyloučení se nacházejí 

v situaci, kdy mají sníženou míru přístupu ke zdrojům běžně dostupným většině obyvatel, 

zároveň s tím se snižuje jejich schopnost udržovat sociální kontakty s obyvateli mimo situaci 

sociálního vyloučení a možnosti participace na organizaci sociálního života a účasti 

v rozhodování. 

Sociální vyloučení se vyznačuje různými charakteristikami, které se však v jednotlivých 

lokalitách nemusí vyskytovat se stejnou intenzitou. Společná všem lokalitám a jejich 

obyvatelům je však skutečnost, že se potýkají s několika zásadními existenčními problémy 

zároveň, a tudíž jejich řešení, které by směřovalo k vymanění se ze stavu sociální exkluze, je 

natolik obtížné, že je pro sociálně vyloučeného takřka nedosažitelné bez vnější pomoci.  

Základními indikátory sociálního vyloučení je materiální chudoba, dlouhodobá 

nezaměstnanost, závislost na dávkách v hmotné nouzi, nízká kvalita a nejistota v bydlení, 

ztížený přístup ke kvalitnímu společnému vzdělávání, vysoká míra zadlužení, výskyt 

rizikového chování a kriminality, a vysoká míra migrace. Jednotlivé ukazatele samy o sobě 

sociální vyloučení nezakládají. Je to teprve jejich kombinace, která zasaženým jedincům či 

rodinám brání v integraci či plnohodnotném životě a na různých úrovních je vylučuje 

ze společnosti. Každý z uvedených aspektů sociálního vyloučení může být v různých lokalitách 

a u různých jejich obyvatel zastoupen v jiné míře. Kombinace intenzity přítomnosti těchto jevů 

pak vytváří charakter jednotlivých lokalit, které se stejně jako lokální kontext mnohdy výrazně 

liší. 

Pokud dochází k vyšší koncentraci osob s kombinací několika nebo všech výše zmíněných 

ukazatelů, hovoříme o sociálně vyloučené lokalitě (SVL). Sociálně vyloučené lokality obvykle 

vznikají působením systémových aktérů či tržních mechanismů. Při jejich vzniku lze sledovat 

vnější příčiny tohoto procesu, jako jsou schvalované zákony, postoje institucí, tržní 

mechanismy a stanoviska zbytku společnosti i faktory vnitřní, mezi které se řadí životní styl 

samotných sociálně vyloučených, které se často mezigeneračně reprodukují. 

Specifickou roli v sociálním vyloučení hraje etnicita. V českém kontextu se pak jedná o etnicitu 

romskou. 
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1.2. Metodologické aspekty 

Výzkum využil kvantitativních metod, především byla analyzována dostupná administrativní 

data. Další z metod, uplatněných v předkládané zprávě byl i tzv. desk research, tedy 

sekundární analýza dostupných zdrojů. Tato metoda spočívá v analýze dat získaných od 

institucionálních aktérů a zpracování informací z relevantních výzkumných výstupů 

i strategických dokumentů. Číselné údaje byly získány a zpracovány v agregované podobě 

tak, aby byla zachována ochrana osobních údajů dotčených osob.  

1.3. Standardy výzkumné práce ASZ  

Výzkumníci Agentury pro sociální začleňování (dále jen ASZ) ctí obecně uznávané standardy 

kvality a etiky výzkumné práce. Mezi tyto standardy kvality patří především dodržování zásady 

validity a reliability dat. Při své práci se výzkumníci ASZ řídí i Etickým kodexem výzkumníků 

Agentury pro sociální začleňování, který ukotvuje mimo jiné práci s citlivými daty či nestrannost 

vůči subjektům v terénu.   
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2. Sociodemografická charakteristika 

Počet obyvatel Brna v roce 2023 poprvé překročil hodnotu 400 tisíc obyvatel, čímž po mírném 

úbytku mezi lety 2020-2021 navázal na stabilní růstový trend patrný z předchozích let. 

Graf 4 – Vývoj počtu obyvatel v Brně v letech 2016–2023 
 

 
Zdroj: ČSÚ 
Pozn: stav k 31.12. daného roku 

 

Podle statistiky Ministerstva vnitra ČR bylo v Brně k 17. 3. 2025 evidováno celkem 23 581 

osob (1 430 do 18 let, 16 254 od 19 do 65 let a 1 028 nad 65 let), kterým bylo uděleno pobytové 

oprávnění v souvislosti s válkou na Ukrajině.1 

V roce 2023 žilo v Brně 62 613 dětí (osob ve věku 0–14 let), tj. 16 % populace, a 81 886 seniorů 

a seniorek (osob ve věku 65+), tj. 20 % populace. O roku 2016 se tak mírně zvýšil podíl dětí 

i dospělých v produktivním věku. Podíl seniorů se zvyšuje rychlejším tempem. Vývoj 

v jednotlivých věkových skupinách populace Brna je zachycen v Grafu 5. 

 

 

 

 

 

 
1 Od 24. 02. 2022 do 21. 03. 2022 bylo těmto osobám uděleno dlouhodobé vízum za účelem strpění s kódem 

D/VS/U. Od 22. 03. 2022 je těmto osobám udělována dočasná ochrana, a to formou dlouhodobého víza s kódy 
D/DO/667, D/DO/668 a D/DO/669. Dle zákona č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným 
konfliktem na území Ukrajiny vyvolaných invazí vojsk Ruské federace se všechny tyto osoby, včetně osob 
předchozím vízem D/VS/U považují za osoby s dočasnou ochranou. Viz online: 
https://www.mvcr.cz/clanek/statistika-v-souvislosti-s-valkou-na-ukrajine-archiv.aspx?q=Y2hudW09OQ%3d%3d 
(navštíveno 13. 1. 2025) 
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Graf 5 – Věková struktura obyvatel Brna v letech 2016–2023 

 
Zdroj: ČSÚ 

Na populačním růstu Brna se podílí především migrace do města z vnějšku. Podíl vystěhovalých kolísá 

ve víceméně stabilní rovině (v roce 2019 byly obě kategorie téměř v rovnováze). V letech 2020 a 2021 se rodilo 

méně dětí což vedlo k zápornému přirozenému přírůstku. 

Graf 6 – Pohyb obyvatelstva města Brna v letech 2016–2021  

 

Zdroj: ČSÚ 

 

Vzdělanostní struktura 

Z celkového počtu 338 171 obyvatel Brna starších 15 let bylo v roce 2021 bez vzdělání 1330 

osob, tj. 0,4 % obyvatel. Základní vzdělání včetně neukončeného mělo 31 454 osob, tj. 9,3 % 

obyvatel. Střední vzdělání (učňovské bez maturity a střední odborné bez maturity) mělo 

celkem 67 607 obyvatel, tj. 20 %. Úplné střední vzdělání s maturitou mělo 107 116 obyvatel, 
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jejichž podíl činil 31,7 % na celkovém počtu obyvatel Brna starších 15 let. Vysokoškolsky 

vzdělaných (včetně vyšších odborných škol) bylo v roce 2021 celkem 107 879 osob, tj. 31,9 %. 

Sčítání 2021 nezjistilo nejvyšší dosažený stupeň vzdělání u 5 % obyvatel Brna starších 15 let.  

Oproti roku 2011 se zvyšuje podíl obyvatel Brna s vyššími stupni vzdělání (s maturitou, vyšší 

odborné a vysokoškolské). Mírně však vzrostl i podíl osob bez vzdělání. Srovnání vzdělanostní 

struktury obyvatel Brna zachycené Sčítáním 2011 a 2021 nabízí Graf 7. 

Graf 7 – Vzdělanostní struktura obyvatel Brna v letech 2011 a 2021 (%) 
 

 
Zdroj: SLDB 2011, 2021 

 

Ze srovnání s celorepublikovým průměrem a Jihomoravským krajem je v Brně patrné vyšší 

zastoupení obyvatel s vysokoškolským, vyšším odborným a úplným středním, včetně 

nástavbového a pomaturitního studia, a to na úkor nižších stupňů vzdělání.  

Graf 8 – Vzdělanostní struktura obyvatel Brno, Jihomoravský kraj, ČR (2021) 
 

  
Zdroj: SLDB 2021 
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3. Index sociálního vyloučení 

Jedním z nástrojů, který umožňuje posoudit míru zatížení sociálním vyloučením jednotlivých 

obcí je index sociálního vyloučení2. Index sleduje stav, resp. rozsah sociálního vyloučení 

prostřednictvím indikátorů pokrývající dimenze chudoby, vyloučení z bydlení, vyloučení 

z oficiálního trhu práce, vyloučení ze vzdělávání a dimenzi zadluženosti (Lang & Matoušek, 

2020). 

Škála indexu nabývá hodnot od 0 do 30 bodů, přičemž hodnota 0 znamená absenci nebo 

minimální rozsah sociálního vyloučení a hodnota 30 bodů nejvyšší míru zatížení sociálním 

vyloučením. Brno v období 2016−2023 neopustilo kategorii obcí s nejvyšší mírou sociálního 

vyloučení (kategorie 12 až 30 bodů). 

Tabulka 1 – Hodnota indexu sociálního vyloučení (2016–2023) 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Brno 15 15 14 13 13 13 13 14 

Jihomoravský kraj 9 8 8 7 7 7 7 8 

 Zdroj: ASZ 

 

Trend mírného poklesu z hodnoty 15 letech 2016−2017 vystřídala stagnace a posléze 

opětovný nárůst na hodnotu 14 v roce 2023. Stejnou trajektorii kopíroval i vývoj hodnoty indexu 

v Jihomoravském kraji.  

Stanovení jasných kritérií pro kvantifikaci sociálně vyloučených osob je ale obtížné. Přibližnou 

velikost cílové skupiny lze odhadnout na základě několika relevantních ukazatelů, jež odkazují 

k ohrožení různými rizikovými faktory, např. počet příjemců dávek pomoci v hmotné nouzi 

v území, zadluženost, míra nezaměstnanosti. Jednotlivé oblasti jsou detailněji rozebrány 

v následujících kapitolách. 

 

4. Výplaty sociálních dávek 

V této kapitole jsou analyzována data vztahující se k vyplácení příspěvku na bydlení (dále 

také „PnB“), příspěvku na živobytí (dále také „PnŽ“), doplatku na bydlení (dále také „DnB“) 

a mimořádné okamžité pomoci (dále také „MOP“) poskytnutá Ministerstvem práce a 

sociálních věcí ČR. 

 

 
2 Index sociálního vyloučení vyvinula Agentura pro sociální začleňování v rámci projektu Systémové zajištění 
sociálního začleňování jako jednotný nástroj, který v sobě zahrnuje klíčové ukazatele z různých oblastí sociálního 
vyloučení a umožňuje tedy v celorepublikovém rozsahu míru zatížení sociálním vyloučením posoudit. Více k indexu 
viz Index sociálního vyloučení – Agentura pro sociální začleňování (socialni-zaclenovani.cz) 

https://www.socialni-zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/
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Příspěvek na bydlení 

Jak ukazuje Tabulka 2, po stabilním poklesu počtu vyplacených dávek PnB v letech 

2016−2021 jejich počet od roku 2022 postupně roste. Rok 2023 zaznamenal skokový nárůst 

na téměř stejnou hodnotu počtu vyplacených příspěvků na bydlení. Ve všech sledovaných 

letech byly hodnoty podílu vyplacených dávek PnB v Brně vyšší než průměr ČR, ale i průměr 

Jihomoravského kraje – rozdíl se však v posledních letech snižuje.  

Podíl příjemců PnB v Brně mezi lety 2016 a 2022 stabilně klesal. Skokový nárůst o 1 p.b. mezi 

lety 2022−2023 souvisel s řadou faktorů a týkal se celé republiky (např. se jednalo o výrazné 

zvýšení cen energií a nájemního bydlení kvůli válce na Ukrajině, zjednodušení výplat dávky 

nebo zvýšení povědomí o jejím využití a dostupnosti). 

Tabulka 2 – Počet vyplacených PnB za průměrný měsíc v letech 2016–2023 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Počet PnB 11959 11583 10464 9621 9001 8300 8360 11837 13233 

 Zdroj: MPSV 

 

Graf 9 – Podíl příjemců PnB v průměrném měsíci daného roku (v %) 

 
Zdroj: MPSV 
Pozn. % podíl je přepočten na obyvatelstvo starší 15 let 

 

Během roku 2024 nedocházelo k výraznějším výkyvům – v průměru byla dávka PnB vyplácena 
bezmála 40 000 příjemcům/domácnostem v průměrné výši 7 745 Kč (viz tabulka 3).  

 

Tabulka 3 – Celkový počet a vyplacená suma dávek PnB kvartálně za rok 2024 

 1.Q 2024 2.Q 2024 3.Q 2024 4.Q 2024  

Počet vyplacených PnB 40 967 38 819 40 348 38 656  

Celková suma vyplacených PnB 315 603 073 298 410 405 316 155 728 299 743 876  

Průměrná částka 7704 7687 7836 7754  
Zdroj: MPSV 
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Při bližším pohledu na podrobnosti domácností příjemců dávky PnB lze během sledovaného 

období pozorovat nárůst ve všech kategoriích – roste nejen celkový počet příjemců, ale i osob 

ve specificky ohrožených skupinách domácností jednotlivců-seniorů nad 65 let, a to jak 

příjemců dávky, tak seniorů jako členů domácností, stejně jako nezaopatřených dětí. 

Vzhledem k celkovému počtu příjemců však není nárůst srovnatelně strmý. 

Tabulka 4 – Počet nezaopatřených dětí a seniorů 65+ v domácnostech příjemců PnB 
2019–I-III.Q. 2024   

2019 2020 2021 2022 2023 1-3Q. 2024 

celkem příjemců 9 586 9 006 8 173 8 906 11 951 13 293 

 
z toho dom. jednotlivců 65+ 2 292 2 257 2 124 2 463 3 189 3 474 

celkem SPO 19 570 18 462 16 976 18 169 23 436 25 279 

 
z toho nezaopatřené děti 7 519 6 817 5 985 6 480 7 777 8 052 

 
z toho osoby 65+ 3 071 2 959 2 740 3 143 4 073 4 367 

Zdroj: MPSV 

 

Příspěvek na živobytí 

Počet vyplacených PnŽ v Brně mezi roky 2016 a 2024 poklesl na méně než polovinu v rámci 

setrvalého klesajícího trendu. Podrobnější údaje jsou v Tabulce 5. 

Podíl příjemců PnŽ v Brně se po poklesu mezi roky 2016 a 2020 stabilizoval a od roku 2021 

do roku 2023 se drží kolem 0,6 % obyvatel starších 15 let. Ve srovnání s hodnotami za SO 

ORP Brno, okres Brno a ČR byl podíl příjemců PnŽ v Brně ve sledovaném období vždy vyšší. 

Hodnoty za Jihomoravský kraj a Brno byly ve sledovaném období podobně vysoké (viz Graf 9). 

Tabulka 5 – Počet vyplacených PnŽ za průměrný měsíc v letech 2016–2023 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Počet PnŽ 5428 4606 3775 3142 2836 2820 2570 2565 2422 

 Zdroj: MPSV 

 

Podíl příjemců dávky PnŽ kopíruje klesající trend patrný v Jihomoravském kraji i v ČR 

a zároveň se přibližuje celorepublikovému průměru, kterýžto v minulých letech stabilně 

převyšoval (více viz graf 10).  

 

 

 

 

 



15 
 

Graf 10 – Podíl příjemců PnŽ v průměrném měsíci daného roku (v %) 

 
Zdroj: MPSV 
Pozn. % podíl je přepočten na obyvatelstvo starší 15 let 

 

Kvartální přehled výplaty této dávky dokládá poměrně stabilní situaci co do počtu vyplacených 

dávek, tak průměrné částky. 

Tabulka 6 – Počet vyplacených dávek a jejich výše v roce 2024 kvartálně  
1.Q 2024 2.Q 2024 3.Q 2024 4.Q 2024 

Počet vyplacených PnŽ 7 315 7 309 7 189 7 255 

Celková suma vyplacených PnŽ 41 809 734 41 832 531 40 541 087 40 934 276 

Průměrná částka  5716 5723 5639 5642 
Zdroj: MPSV 
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nezjištěno 267 265 186 241 257  345  261  271 252 

 Zdroj: MPSV 

 

Tabulka 8 představuje detailní data vztahující se k příjemcům PnŽ a SPO za průměrný měsíc 

let 2019 až 2024. Počet příjemců a SPO v jejich domácnostech za průměrný měsíc v Brně 

mezi lety 2019 a 2024 stabilně klesal. Zároveň však vzrostl počet osob spadajících 

do ohrožených skupin, specificky příjemců-seniorů nad 65 let a žen a seniorů nad 65 let 

mezi SPO. 

Tabulka 8 – Počet nezaopatřených dětí, žen a seniorů 65+ v domácnostech příjemců 
PnŽ (2019–2024)    

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

celkem příjemců 3 069 2 761 2 752 2 497 2 424 2 242  
z toho dom. 
jednotlivců 
65+ 

175 185 204 217 235 237 

 
z toho ženy 85 93 104 107 112 107 

celkem SPO 7 788 6 880 6 715 6 067 5 791 5 301  
z toho 
nezaopatřen
é děti 

3 351 2 902 2 763 2 439 2 287 2 090 

 
z toho osoby 
65+ 

280 275 297 313 339 354 

Zdroj: MPSV 

 
Průměrný počet nezaopatřených dětí mezi SPO v domácnostech příjemců dávky PnŽ má 

klesající trend, ve věkové skupině 15-18 let pak v posledních letech spíše stagnuje 

(viz tabulka 9). 

Tabulka 9 – Průměrný měsíční počet nezaopatřených dětí mezi SPO dávky PnŽ 

(2016−2024)  
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

do 15 let 4 032 3 554 3 018 2 675 2 357 2 243 2006 1929 1781 

15–18 let  606  549  467  405  394  346 337 351 355 

Zdroj: MPSV 

 

Doplatek na bydlení 

Počet vyplacených DnB v Brně klesl ze 3105 v roce 2016 na 1025 v roce 2024. Detailní údaje 

přináší Tabulka 10. 

Podíl příjemců DnB v Brně se po poklesu mezi roky 2016 a 2019 stabilizoval a od roku 2019 

do roku 2021 se víceméně udržel na stejné úrovni, než opět poklesl a přiblížil se tak hodnotám 

Jihomoravského kraje a ČR (viz Graf 12). 
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Tabulka 10 – Počet vyplacených DnB v letech 2016–2024  
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Počet DnB 3105 2752 2182 1919 1829 1821 1656 1265 1025 

Zdroj: MPSV 

 

Graf 11 – Podíl příjemců DnB v průměrném měsíci daného roku (v %) 

 
Zdroj: MPSV 
Pozn. % podíl je přepočten na obyvatelstvo starší 15 let 

 

Podrobnější data o počtu společně posuzovaných osob u vyplacených DnB podle typu bydlení 

za období 2016 až 2024 uvádí Tabulka 11. Počet SPO v domácnostech příjemců DnB 

nejzásadněji poklesl v bytech. Obdobně jako u dávky PnŽ jsou dynamika vývoje i průměrné 

měsíční počty SPO shodné především v kategorii ubytovacích zařízení a pobytových 

sociálních služeb (lze se domnívat, že jde do značné míry o shodné domácnosti). 

Tabulka 11 – Průměrný měsíční počet SPO v domácnostech příjemců DnB podle typu 
bydlení (2016–2023)  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

byt 5302 4380 3773 3613 3161 3 095 2 717 1 741 1 063 

ubytovací zařízení 995 921 684 619 709  661  675  657 645 

stavba pro rekreaci 6 6 5 1 1  1  0  0 0 

jiný než obyt. prostor 68 20 20 24 29  21  52  39 33 

pobytové soc. služby 346 362 327 364 350  357  323  355 377 

nezjištěno 32 30 15 45 13  31  7  9 7 

Zdroj: MPSV 
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Doplňující informací je pak počet vyplacených dávek DnB do jednotlivých typů bydlení. I zde 

je patrná značná redukce v průměrném počtu vyplacených dávek do bytů, zatímco 

do ubytovacích zařízení jejich počet víceméně stagnuje od roku 2019 a v pobytových 

sociálních službách či v jiných, než obytných prostorách naopak roste. 

Tabulka 12 – Průměrný měsíční počet vyplacených DnB podle typu bydlení (2016–2024)  
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

byt 26268 - 18237 16367 15059 14 843 13 011 8 155 5 004 

ubytovací 
zařízení 

7728 - 5138 4095 4209 4 364 4 127 4 076 4 130 

stavba pro 
rekreaci 

23 - 23 18 12  12  2  0 0 

jiný než obyt. 
prostor 

446 - 162 181 183  158  243  253 253 

pobytové 
soc. služby 

2602 - 2304 2229 2274 2 362 2 392 2 633 2 861 

nezjištěno 249 - 134 158 93  120  41  44 45 

Zdroj: MPSV 

Pozn. znak „-“ znamená, že údaj nebyl k dispozici 

 

Mimořádná okamžitá pomoc 

Účelem této dávky je poskytnout pomoc bezprostředně, a to v situacích, které jsou 

specifikovány Zákonem o pomoci v hmotné nouzi č. 111/2006 Sb. Jedná se především 

o situace, kdy žadateli hrozí vážná újma na zdraví v případě vážné mimořádné události, 

v případě nezbytného jednorázového výdaje na pořízení nebo opravu nezbytného základního 

vybavení domácnosti – předměty dlouhodobé potřeby, v případě hrozícího sociálního 

vyloučení a na vzdělání nebo zájmovou činnost nezaopatřeného dítěte. 

V roce 2024 bylo v Brně vyplaceno 1702 dávek MOP v celkové hodnotě 7 565 737 Kč. 

Tabulka 13 nabízí přehled počtu vyplacených MOP za období 2016−2024. Z hlediska počtu 

vyplacených MOP byl výjimečný rok 2021 s 2 629 vyplacenými dávkami MOP. 

Tabulka 13 – Počet vyplacených MOP v letech 2016–2024  
2 016 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022 2 023 2 024 

počet dávek MOP 
vyplacených za rok 

3695 3076 2541 2097 1688 2629 1413 1654 1702 

počet dávek MOP 
vyplacených v prům. měsíci 

308 256 212 175 141 219 118 138 142 

Zdroj: MPSV 
 

Následující tabulka přináší detailní informace o vyplacených MOP podle účelu/typu 

za sledované období. Za přelomový rok lze označit roky 2020 a 2021, kdy došlo k zastavení 

trendu plošného poklesu četnosti výplaty MOP obecně (kategorie MOPZ a MOPU). V roce 



19 
 

2021 už je patrný strmý nárůst dávky MOPU určené pro pokrytí nákladů mimořádné události, 

který však v dalších letech nepokračoval. Obdobně v roce 2022 skokově vzrostl počet 

vyplacených dávek MOPZ na zdravotní účely. 

 

Tabulka 14 – Počet vyplacených MOP v letech 2016–2024 podle typu  
MOPZ MOPU MOPV MOPN MOPS MOPD 

2016 44 0 853 495 244 2059 

2017 20 0 643 381 258 1774 

2018 37 0 434 279 190 1601 

2019 18 0 394 257 100 1328 

2020 39 58 327 170 119 975 

2021  54 1 169  421  151  84  759 

2022  431  37  443  162  82  258 

2023  37  7  564  162  85  799 

2024  37  68  574  152  63  808 

Zdroj: MPSV 
Pozn. MOPZ – hrozba vážné újmy na zdraví, MOPU – vážná mimořádná událost, MOPV – úhrada nezbytného 
jednorázového výdaje, MOPN – úhradu nákladů na pořízením nebo opravou nezbytných základních předmětů 
dlouhodobé potřeby, MOPS – hrozba sociálního vyloučení, MOPD – úhrada nákladů na vzdělání nebo zájmovou 
činností nezaopatřeného dítěte a na zajištění nezbytných činností souvisejících se sociálně-právní ochranou dětí. 

 
Informaci k MOP uzavírá přehled průměrné výše vyplacených dávek podle typu/účelu. 

Nejvyšší hodnoty zaznamenává v posledních letech dávka MOPU (do čehož se 

nejpravděpodobněji promítá využití na úhradu jistoty/kauce při uzavírání nájemní smlouvy). 

Nejnižší hodnotu měla v průměru naopak dávka MOPS určená pro potřeby prevence 

před hrozbou sociálního vyloučení (viz tabulka 15). 

Tabulka 15 – Průměrná výše vyplacených MOP v kalendářním roce 2019–2024  
MOPZ MOPU MOPV MOPN MOPS MOPD 

2019 2 071 - 1 546 5 205 784 1 358 

2020 2 142 8 984 1 683 5 834 806 1 423 

2021 2 178 2 008 1 707 6 157 739 1 395 

2022 2 429 5 489 3 188 7 127 819 2 390 

2023 2 858 13 922 5 878 8 620 848 2 266 

2024 2 702 13 167 5 493 9 991 846 2 291 
Zdroj: MPSV 
Pozn. znak „-“ znamená, že údaj nebyl k dispozici 

 

Příspěvek na dítě a příspěvek na péči 

Průměrný podíl příjemců příspěvku na dítě je ve srovnání téměř totožný se zbytkem republiky 

a Jihomoravským krajem a v posledních letech zaznamenává mírně rostoucí tendenci. 
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Graf 12 – % podíl obyvatel pobírajících PnD v průměrném měsíci (vztaženo k celkové 
populaci) 

 

Zdroj: MPSV; ČSÚ 

 

Ani počet, ani průměrná suma vyplacená v rámci PnD nevykazovala v průběhu roku 2024 

žádné významné výkyvy. 

Tabulka 16 – Počet a výše PnD v roce 2024 kvartálně 
  1.Q 2024  2.Q 2024 3.Q 2024 4.Q 2024 

Počet vyplacených 
PnD 

33 352 
 

32 699 30 914 31 544 

Celková suma 
vyplacených PnD 

43 491 848 
 

42 922 000 40 763 280 41 583 040 

průměrná suma 1 304,02  1 312,63 1 318,60 1 318,25 
Zdroj: MPSV; ČSÚ 

 

Oproti tomu u příspěvku na péči došlo v roce 2024 k nárůstu jak počtu vyplacených příspěvků, 

tak k růstu jejich průměrné výše. 

Tabulka 17 – Počet a výše PnP v roce 2024 kvartálně 
  1.Q 2024 2.Q 2024 3.Q 2024 4.Q 2024 

Počet vyplacených 
PnP 

42 861 43 833 43 190 43 370 

Celková suma 
vyplacených PnP 

328 850 700 337 722 780 401 606 920 407 411 680 

průměrná suma 7 672,49 7 704,76 9 162,20 9 393,85 
Zdroj: MPSV; ČSÚ 

 

Podíl příjemců PnP v Brně je víceméně totožný s průměrem Jihomoravského kraje, což je 

dlouhodobě cca o 0,2 % vyšší, než je průměr ČR. 
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Graf 13 – % podíl obyvatel pobírajících PnP v průměrném měsíci (vztaženo k celkové 
populaci) 

 

Zdroj: MPSV; ČSÚ 

 

5. Zadluženost 

Podíl osob v exekuci činil v Brně v roce 2023 7,1 %. Brno zároveň patří mezi nejzatíženější 

ORP Jihomoravského kraje – podíl osob v exekuci se zde pohybuje jak nad průměrem kraje 

(5,2 %) i celé ČR (6,6 %).  

Dle dat z Mapy zadlužení bylo v Brně ve 3. čtvrtletí roku 2023 v exekuci 919 fyzických osob 

(tzv. počet povinných). Celkový počet exekucí fyzických osob byl ve stejném období 4 390, 

průměrná vymáhaná částka poklesla pod hranici 800 tis. Kč, konkrétně ve 3. kvartálu roku 

2024 byla 737 116 Kč. K poklesu došlo i pokud jde o průměrný počet exekucí na osobu, 

těch bylo ve sledovaném období 4,8. 

Mírný pokles je pozorovatelný u počtu předlužených osob (s více než 10 exekucemi). Celkové 

počty exekucí, stejně jako počty dětí a mladistvých v exekuci a seniorů nad 65 let setrvávají 

víceméně neměnné.  

Tabulka 18 – Exekuce fyzických osob v Brně (2016–2023) 
   

 
Počet 
osob v 
exekuci 

 
 
 
Počet 
exekucí 

 
 
Počet 
osob s 10+ 
exekucemi 

 
 
Počet dětí a 
mladistvých 
v exekuci 

Počet 
osob 
18-29 
let v 
exekuci 

Počet 
seniorů 
(65+ let) 
v 
exekuci 

 
 
% podíl 
osob v 
exekuci 

 
% podíl 
osob s 10 
a více 
exekucemi 

2016 34064 - - - - - 10,6 - 

2017 33587 226630 - 55 4361 2684 10,4 - 

2020 27701 194720 - 275 3160 2709 8,6 - 

2021 24968 204538 8282 - - - 7,8 2,6 

2022 25173 188412 7663 - - - 7,6 2,3 

2023 24000 182834 7484 17 - 3051 7,1 2,2 

2024 23828 168969 6637 18 - 3071 7,1 - 

Q1 
2025 

23317 149634 5573 15 - 3036 6,9 - 
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Zdroj: exekutorská komora; ČSÚ 
Pozn. Znak „-“ znamená, že údaj nebyl k dispozici. Podíly osob v exekuci jsou přepočteny na populaci starší 15 let. 

 

Přehled podílu osob v exekuci podle kumulace exekucí naznačuje, že zatímco v intervalech 

1 exekuce či 10-29 exekucí se podíl mírně snižuje, podíl osob se 2 a 3-9 exekucemi naopak 

mírně roste.  

Graf 14 – Vývoj podílu osob v exekuci v Brně dle počtu exekucí v % 

 
Zdroj: mapazadluzeni.cz 

 

V absolutních číslech lze pak sledovat pokles počtu osob v exekuci bez ohledu na jejich počet. 

Graf 15 – Vývoj počtu osob v exekuci v Brně dle počtu exekucí 

 
Zdroj: mapazadluzeni.cz 

 

Počty osob v exekuci dle věku za 1. čtvrtletí 2025 zobrazuje Graf 17, přičemž nejpočetnější 

skupinou jsou osoby ve věku od 50 do 64 let (7 400 osob). Následuje věková skupina 40-49 

let (5 763 osob) a od 30 do 39 let (4 836 osob v exekuci). V exekuci se nacházelo více seniorů 

nad 65 let (3 036 osob), než mladých lidí mezi 18-29 lety (2 259 osob). 
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Tabulka 19 – Počet osob v exekuci podle věku 2023–1Q. 2025 

 
děti a 
mladiství 15-29 let 30-39 let 40-49 let 50-64 let 65+ let 

2023 17 2376 5225 6257 7569 3051 

2024 18 2320 5051 5959 7514 3071 

1Q 2025 15 2259 4836 5763 7400 3036 
Zdroj: mapazadluzeni.cz 

 

Graf 16 – Počet osob v exekuci v Brně dle věku (Q1 2025) 

 
Zdroj: mapazadluzeni.cz 

 

Oddlužení3 

Počet a podíl osob v oddlužení v Brně v posledních letech mírně klesá, podobně jako poměr 

počtu osob v oddlužení k počtu osob v exekuci4. V nejlepším poměru se exekuce a oddlužení 

nacházely v roce 2022, kdy bylo registrováno 3647 oddlužení.  

Tabulka 12 – Podíl počtu oddlužení k exekucím v Brně (2019–Q3 2024) 
 

počet exekucí počet oddlužení podíl (v %) 

2019 27701 3046 11 

2020 - - - 

2021 24968 3602 14,4 

2022 24884 3647 14,7 

2023 24000 3379 14,1 

2024 23928 3269 13,7 

Q1 2025 23317 3221 13,8 

Zdroj: Mapazadluzeni.cz 

Pozn. Znak „-“ znamená, že údaj nebyl k dispozici.  

 
3 Starší mapaexekuci.cz používala kategorii „osobní bankrot“, novější mapazadluzeni.cz pracuje 
s pojmem „oddlužení“ ve stejném významu 
4 Čím je tento poměr vyšší, tím je situace pozitivnější. 
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Je-li kritériem věk osob vstupujících do oddlužení, nejslabšími věkovými skupinami jsou mladí 

lidé 18-29 let a senioři nad 65 let, naproti tomu nejvíce se od roku 2020 oddlužují lidé ve věku 

50-64 let (což odpovídá jejich počtu mezi exekuovanými v daných věkových skupinách). 

Tabulka 20 – Počet osob v oddlužení v letech 2018–1Q. 2025 podle věkových skupin 

 18-29 let 30-39 let 40-49 let 50-64 let 65+ let 

2018 253 759 796 714 211 

2019 308 850 899 786 195 

2020 188 853 1007 1012 318 

2021 207 876 1030 1129 360 

2022 176 822 1026 1216 399 

2023 166 794 940 1138 341 

2024 190 797 917 1098 268 

Q1 2025 183 783 912 1096 247 
Zdroj: mapazadluzeni.cz 

 

Graf 17 – Podíl osob v oddlužení v letech 2018–1Q. 2025 podle věkových skupin 

 

Zdroj: mapazadluzeni.cz 

 

6. Zaměstnanost 

Dle dat zveřejněných ČSÚ dosáhl podíl nezaměstnaných k 31. 3. 2025 v Jihomoravském kraji 

hodnoty 4,88 %. Ve srovnání se stejným obdobím v roce 2023 tato hodnota mírně klesla 

zhruba o 0,2 p. b. a zároveň byla 4. nejvyšší ve srovnání s ostatními kraji. Ke konci března 

2025 registrovaly úřady práce v Jihomoravském kraji celkem 37 900 uchazečů  

o zaměstnání.  

Míra nezaměstnanosti v Brně se stabilně nachází mírně nad krajským i celorepublikovým 

průměrem – v březnu 2025 dosahoval rozdíl cca 0,4 p.b. vůči krajské úrovni, respektive 1 p.b. 

ve srovnání se zbytkem ČR. 
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Graf 18 – Vývoj podílu UoZ v Brně, Jihomoravském kraji a ČR (v %) 

 
Zdroj: ÚP ČR, ČSÚ 

 

Na konci roku 2024 bylo v Brně evidováno 13 525 uchazečů o zaměstnání, což je nejvyšší 

hodnota za sledované období od roku 2016. Z celkového počtu bylo 75 % UoZ v evidenci déle 

než 3 měsíce, 5 054 UoZ déle než 12 měsíců a 3 064 UoZ déle než 24 měsíců. Z údajů za 

posledních 5 let je patrné, že po vrcholu v roce 2020 a následném poklesu počty UoZ obecně 

opět rostou. V roce 2024 byli mezi uchazeči nejvíce zastoupeni lidé se základním vzděláním 

(3925) a lidé se středním vzděláním s maturitou (3503). Podrobnější údaje přináší Tabulka 21. 

Tabulka 21 – Počet UoZ v Brně dle pohlaví, délky evidence, věku a vzdělání 

(2018−2023)  
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

celkový počet 17023 12932 11211 9885 13194 11762 12725 12988 13525 

muži 8132 6126 5188 4595 6462 5612 5842 5899 6113 

ženy 8891 6806 6023 5290 6732 6150 6883 7089 7412 

6+ měsíců v 
evidenci  

11008 7699 5866 4920 7433 7285 7049 7397 7461 

12+ měsíců v 
evidenci  

8210 5757 4139 3215 4374 5377 5013 5086 5054 

24+ měsíců v 
evidenci  

5728 4128 2913 2095 2311 2942 3343 3113 3064 

bez vzdělání + 
neúplné 
základní 

15 44 197 334 414 379 402 363 328 

základní 
vzdělání a 
praktická 
škola 

5159 4118 3456 3020 3903 3676 3841 3899 3925 

střední bez 
maturity 

5078 3630 3014 2578 3477 3045 3245 3111 3234 

střední s 
maturitou 

4484 3311 2878 2431 3365 2897 3109 3231 3503 

vyšší odborné 
a VŠ 
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Zdroj: ÚP ČR 
Pozn. Údaje jsou k prosinci daného roku, znak „-“ znamená, že údaj nebyl k dispozici 

 

Z přehledu podílu osob vzhledem k celkové populaci Brna 15-64 let podle délky evidence 

na ÚP je patrný výkyv v roce 2020 především v kategorii 3+ a 6+ měsíců v registru UoZ. 

Od té doby je situace v jednotlivých kategoriích spíše stabilní. 

Graf 19 – Přehled podílu UoZ podle délky evidence v letech 2016–2023 

 

Zdroj: ÚP ČR, ČSÚ 
Poznámka: podíl UoZ je přepočten na obyvatelstvo 15-64 let. 

 

Volná pracovní místa 

Podle údajů MPSV bylo v prosinci 2024 v Brně evidováno 6 574 pracovních míst. Na jedno 

pracovní místo vycházeli v roce 2024 zhruba 2 uchazeči. V tomto ukazateli se Brno pohybuje 

dlouhodobě mezi celorepublikovým a krajským průměrem. 

Tabulka 22 – Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo (2016–2024)  
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Brno 4,7 2,1 1,4 1,0 0,9 0,7 1,3 2,1 2,1 

Jihomoravský kraj 4,9 2,5 1,5 1,2 1,4 1,1 1,6 2,1 2,3 

Obce ČR 3,1 1,5 0,9 0,8 1,3 1,1 1,3 1,4 1,7 

Zdroj: ÚP ČR, ČSÚ 

 

7. Vzdělávání 

V Brně se podle registru MŠMT nachází 176 mateřských a 104 základní školy. Ve školním 

roce 2022/2023 ukončilo povinnou školní docházku v základních školách v Brně celkem 3 530 

žáků, zatímco o 5 let dříve to bylo o 1 000 žáků méně. Ve stejném roce ukončilo povinnou 

školní docházku (v 7. či 8. ročníku) 54 žáků.   
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Tabulka 23 – Počty žáků s ukončenou PŠD, včetně předčasných odhodů ze vzdělávání  
Celkový počet žáků s ukončenou 
povinnou školní docházkou 

Počet předčasných odchodů 
ze ZŠ 

2015/16 2338 49 

2016/17 2450 84 

2017/18 2523 61 

2018/19 2579 43 

2019/20 2807 48 

2020/21 3095 39 

2021/22 3216 52 

2022/23 3530 54 

Zdroj: MŠMT 
Poznámka: předčasných odchodem se rozumí ukončení PŠD v 7. nebo 8. ročníku 

 
 

Jedním z indikátorů indexu sociálního vyloučení (Lang & Matoušek, 2020) je počet a podíl 

žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku v 7. nebo 8. ročníku běžných tříd. Podíl žáků 

ukončujících povinnou školní docházku v nižším ročníku se v Brně až na školní rok 2016/2017 

nachází dlouhodobě pod krajským a celorepublikovým průměrem. 

Graf 20 – Podíl žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku v běžných třídách v Brně 
v 7. nebo 8. ročníku 

 

Zdroj: MŠMT 
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8. Přílohy 

Tabulka 24 – počet vyplacených dávek PnB v letech 2016–2024 podle městských částí 

 

Zdroj: MPSV 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Brno-Bohunice  (Brno) 2 623 2 546 2 280 2 008 1 781 1 716 1 789 2 976 3 280
Brno-Bosonohy  (Brno) 212 202 197 147 138 151 206 388 458
Brno-Bystrc  (Brno) 6 602 6 184 5 538 4 957 4 647 3 967 3 774 6 296 7 581
Brno-Chrlice  (Brno) 410 460 394 377 317 268 254 408 427
Brno-Černovice  (Brno) 3 726 3 706 3 393 2 950 2 825 2 438 2 413 3 307 3 540
Brno-Ivanovice  (Brno) 111 92 75 84 62 62 61 132 183
Brno-Jehnice  (Brno) 57 69 57 60 50 42 28 99 143
Brno-jih  (Brno) 3 335 3 161 2 919 2 735 2 661 2 664 2 486 3 493 3 945
Brno-Jundrov  (Brno) 781 802 695 669 659 607 673 905 1 121
Brno-Kníničky  (Brno) 68 66 68 60 48 31 30 98 95
Brno-Kohoutovice  (Brno) 3 725 3 597 3 304 3 066 2 828 2 401 2 454 3 875 4 495
Brno-Komín  (Brno) 1 334 1 217 1 106 961 906 840 859 1 459 1 731
Brno-Královo Pole  (Brno) 12 418 11 948 10 840 10 090 9 094 7 871 7 643 11 214 13 029
Brno-Líšeň  (Brno) 6 879 6 757 5 998 5 455 4 998 4 254 4 246 6 806 7 835
Brno-Maloměřice a Obřany  (Brno) 1 412 1 397 1 226 1 231 1 166 933 1 017 1 431 1 484
Brno-Medlánky  (Brno) 1 206 1 227 1 147 1 127 1 119 945 892 1 484 1 569
Brno-Nový Lískovec  (Brno) 2 791 2 550 2 333 2 212 1 988 1 839 1 899 3 030 3 465
Brno-Ořešín  (Brno) 36 36 48 42 40 32 44 82 31
Brno-Řečkovice a Mokrá Hora  (Brno) 3 894 3 762 3 258 2 906 2 669 2 421 2 343 3 548 4 018
Brno-sever  (Brno) 24 759 24 349 22 217 20 742 19 947 18 651 17 836 24 506 27 347
Brno-Slatina  (Brno) 2 738 2 568 2 215 1 942 1 700 1 484 1 398 2 316 2 768
Brno-Starý Lískovec  (Brno) 4 189 4 049 3 513 3 214 2 853 2 543 2 508 3 600 4 276
Brno-střed  (Brno) 37 324 35 854 32 422 30 329 28 728 27 414 27 008 38 115 43 509
Brno-Tuřany  (Brno) 564 486 450 448 452 412 441 796 988
Brno-Útěchov  (Brno) 46 36 43 45 13 14 31 41 36
Brno-Vinohrady  (Brno) 2 887 2 839 2 525 2 228 2 103 1 977 1 830 3 001 3 388
Brno-Žabovřesky  (Brno) 6 660 6 299 5 806 5 332 4 803 4 325 4 064 6 480 7 867
Brno-Žebětín  (Brno) 353 465 445 475 467 449 473 901 1 240
Brno-Židenice  (Brno) 12 350 12 245 11 105 10 267 9 647 8 511 7 726 10 138 10 876

Trvalá adresa žadatele - Městská část
Počet vyplacených příspěvků na bydlení v kalendářním roce
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Tabulka 25 – počet vyplacených dávek PnŽ v letech 2016–2024 podle městských částí 

 

Zdroj: MPSV 

  

Brno-Bohunice  (Brno) 861 687 566 387 312 316 283 291 216
Brno-Bosonohy  (Brno) 54 57 38 43 44 44 19 23 26
Brno-Bystrc  (Brno) 1 816 1 403 933 796 675 656 562 596 501
Brno-Chrlice  (Brno) 159 139 101 67 26 29 35 40 24
Brno-Černovice  (Brno) 1 455 1 251 1 060 842 768 696 540 537 508
Brno-Ivanovice  (Brno) 31 0 0 0 8 0 0 3 14
Brno-Jehnice  (Brno) 37 32 24 24 10 0 0 0 0
Brno-jih  (Brno) 1 505 1 261 1 014 897 795 752 570 634 685
Brno-Jundrov  (Brno) 166 133 54 53 66 88 89 109 110
Brno-Kníničky  (Brno) 60 26 21 25 10 0 8 0 0
Brno-Kohoutovice  (Brno) 1 030 718 553 457 347 317 336 334 269
Brno-Komín  (Brno) 272 245 221 151 152 184 190 161 154
Brno-Královo Pole  (Brno) 3 309 2 944 2 416 1 825 1 491 1 435 1 200 1 186 1 012
Brno-Líšeň  (Brno) 2 280 1 865 1 596 1 319 1 103 871 806 733 582
Brno-Maloměřice a Obřany  (Brno) 632 592 475 332 336 277 283 273 228
Brno-Medlánky  (Brno) 401 384 306 251 203 237 225 224 186
Brno-Nový Lískovec  (Brno) 931 797 665 526 454 472 381 401 391
Brno-Ořešín  (Brno) 18 12 6 0 7 12 12 10 0
Brno-Řečkovice a Mokrá Hora  (Brno) 1 090 852 657 466 364 359 268 264 258
Brno-sever  (Brno) 11 010 9 890 8 327 6 850 6 094 5 916 5 455 5 192 4 818
Brno-Slatina  (Brno) 920 659 481 355 387 344 236 171 126
Brno-Starý Lískovec  (Brno) 1 201 980 748 571 504 546 451 354 362
Brno-střed  (Brno) 27 912 23 361 19 172 16 622 15 703 16 403 15 196 15 815 15 384
Brno-Tuřany  (Brno) 205 177 135 119 86 48 43 46 30
Brno-Útěchov  (Brno) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Brno-Vinohrady  (Brno) 946 876 832 715 696 679 604 575 471
Brno-Žabovřesky  (Brno) 1 618 1 257 1 077 870 667 561 520 435 426
Brno-Žebětín  (Brno) 101 85 74 77 57 57 51 59 67
Brno-Židenice  (Brno) 5 081 4 572 3 707 3 052 2 650 2 534 2 453 2 313 2 202

2020 2021
Počet vyplacených příspěvků na živobytí v 

kalendářním roce
2022 2023 20242016 2017 2018 2019
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Tabulka 26 – počet příjemců dávky DnB a ohrožených skupin obyvatel podle typu 
bydlení 2019–2024 

 

Zdroj: MPSV 

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 367 1 256 1 232 1 068 658 389
64 73 78 83 63 51
33 38 38 42 33 23

3 558 3 237 3 095 2 691 1 683 976
1 508 1 345 1 250 1 054 687 405
105 114 123 129 91 78
398 394 403 378 368 350
34 26 25 32 38 43
10 9 10 11 14 16

749 747 752 735 721 673
208 219 212 212 213 196
56 48 43 49 60 68
1 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
2 0 0 0 0 0
2 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

11 9 10 16 18 20
0 2 2 4 5 5
0 1 1 1 1 2

21 17 23 44 38 37
7 6 9 23 17 13
2 2 3 4 5 5

213 220 238 242 261 282
40 45 47 44 48 52
17 19 20 16 19 19

333 336 375 377 392 407
116 114 133 131 128 120
41 46 47 45 48 52
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

nezjištěno

celkem příjemců

z toho dom. 

z toho ženy

celkem SPO

z toho nezaopatřené 

z toho osoby 65+

pobytové sociální služby

celkem příjemců

z toho dom. 

z toho ženy

celkem SPO

z toho nezaopatřené 

z toho osoby 65+

jiný než obytný prostor

celkem příjemců

z toho dom. 

z toho ženy

celkem SPO

z toho nezaopatřené 

z toho osoby 65+

stavba pro rekreaci

celkem příjemců

z toho dom. 

z toho ženy

celkem SPO

z toho nezaopatřené 

z toho osoby 65+

ubytovací zařízení

celkem příjemců

z toho dom. 

z toho ženy

celkem SPO

z toho nezaopatřené 

z toho osoby 65+

celkem příjemců

z toho dom. 

z toho ženy

celkem SPO

z toho nezaopatřené 

z toho osoby 65+

byt


